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Regionální rozdíly ve slovensko-ma ďarském pohrani čí (se zaměřením na

cestovní ruch)

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou a hodnocením lokalizačních a realizačních

předpokladů cestovního ruchu ve vybraných regionech cestovního ruchu na slovensko-

maďarském pohraničí, identifikací regionálních rozdílů mezi těmito regiony a návrhem

možností rozvoje jednoho z nich.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první teoretické části práce jsou definovány

základní pojmy a diskutována problematika regionálních rozdílů a cestovního ruchu

jako nástroje regionálního rozvoje. Následuje analýza a hodnocení předpokladů

pro cestovní ruch ve vybraných regionech. V rámci lokalizačních předpokladů jsou

studovány přírodní a kulturně-historický potenciál, při realizačních předpokladech se

zkoumají ubytovací zařízení a dopravní infrastruktura. Třetí, praktická část práce je

zaměřena na zjištění aktuální situace cestovního ruchu v regionu Gemer pomocí

řízených rozhovorů a analýzy jeho selektivního potenciálu. Identifikuje současný stav

regionu z pohledu cestovního ruchu a definuje možnosti dalšího rozvoje. V závěru

práce jsou shrnuty zjištěné výsledky.

Klíčová slova: regionální rozdíly, cestovní ruch, slovensko-maďarské pohraničí,

Gemer

Regional differences at the Slovak-Hungarian border (with focus on

tourism)

Abstract

The thesis investigates Slovak tourist regions lying on the border with Hungary.

Localization and realization potential of these regions are analyzed and evaluated,

regional differences are identified and proposal for further development in case of one

region is also given.

The thesis consists of three main parts. The first, theoretical part contains basic

definitions and discussion concerning regional differences and tourism as a means of

regional development. It is followed by the analysis and evaluation of the conditions for

tourism in the studied regions. Conditions for localization, such as natural resources,

cultural and historical attractions are investigated. Concerning realization potential,

regions are compared with respect to their accommodation facilities and transport

infrastructure. The third, practical part of the thesis focuses on establishing a picture of

the current state of tourism in the region Gemer by interviewing several local people

working in tourism and analysing its selection potential. Additionally, suggestions for

possible future development are given. A summary of the obtained findings concludes

the thesis.

Keywords: regional differences, tourism, Slovak-Hungarian borderline, Gemer
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1 ÚVOD

Problematika vývoje regionů a problematika regionální diferenciace se na Slovensku sice

opožděně, ale dostává do popředí zájmů. Tato problematika se týká hlavně území, které doplatily

na nerovnoměrný historický, politický, ekonomický, kulturní, sociální či přírodní vývoj ve vztahu

k zemi nebo regionu.

V počátečním stadiu transformace Slovenska ještě nebyly rozvojově periferní regiony dlouho

předmětem pozornosti a zůstávaly ve stínu výzkumu. Do centra zájmu se na Slovensku dostaly až

koncem 90. let 20. století, když po odehrané společensko-politické a sociálně-ekonomické

transformace Slovenska se prudce zvýrazňovaly regionální disparity (Halás 2008). Na jedné

straně se zformovaly rozvinuté regiony s převážně městskou strukturou, ve kterých převládá

příznivé synergické působení několika rozvojových faktorů. Jde o území s velkými městy, se

silně rozvinutými terciérními a kvartérními aktivitami, které přitahují nové činnosti, vytvářejí

vhodné prostředí pro investiční aktivitu, moderní sociální, technickou a environmentální

infrastrukturu. Na druhé straně se zformovaly zaostalé (nerozvinuté) regiony, kde naopak

nepříznivě působí několik faktorů. Jde o území s nevýhodnými parametry polohového potenciálu,

s nedostatečnou návazností na dopravní infrastrukturu, s vyšším podílem obyvatel žijících

ve venkovských sídlech, regiony s rostoucím podílem nezaměstnaných, slabě rozvinutou a málo

diverzifikovanou ekonomickou strukturou, nižší vzdělanostní úrovní obyvatel apod. Dochází

především k prohlubování rozdílů mezi Bratislavou resp. bratislavským regionem a ostatními

regiony a také ke zvětšování rozdílů mezi skupinou metropolitních a nemetropolitních regionů,

jako i celkově mezi regiony ze západní a východní části republiky (Gajdoš 2009).

Hlavně pohraniční oblasti se v porovnání s oblastmi jádrovými vyvíjely v celé Evropě

dlouhodobě v jiném směru. Hlavní příčinou je především jejich poloha – odlehlost od větších

tržních, průmyslových a tedy hospodářských center. Pohraniční oblasti jsou považovány

za okrajové oblasti státu, které nebyly v rozvoji preferované. Problémy se projevují v různých

formách, například: migrace obyvatelstva z venkova do měst v důsledku rostoucí

nezaměstnanosti na venkově; růst počtu obyvatel v poproduktivním věku; nižší míra ekonomické

aktivity a nižší kvalifikační úroveň obyvatelstva; špatná dopravní propojenost území na hlavní

dopravní trasy. Kromě těchto faktorů jsou tady ješte další, jako například vysoký podíl rómského

obyvatelstva, dlouhodobá recese zemědělství, velké rozdíly ve vybavenosti základní informační,

technickou a dopravní infrastrukturou, nedostatek kvalitních a vhodných regionálních projektů

(Gajdoš 2009).

Je proto třeba vyvinout snahu ke zmírnění regionálních disparit, identifikovat nejdůležitější fakta

o jednotlivých regionech a využít je při vypracovávání plánů pro jejich další rozvoj a zlepšení

úrovně problematických oblastí společnosti a hospodářství. Úroveň regionu můžeme sledovat

pomocí různých ukazatelů. Sociální ukazatele (nezaměstnanost, zaměstnanost, poměr vzdělaných
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a nevzdělaných atd.), nebo ekonomické ukazatele (hrubý domácí produkt, průměrná měsíční

mzda atd.) patří k nejvíce využívaným potenciálům rozvoje při hodnocení úrovně regionu.

Po vyhodnocení výše uvedených předpokladů můžeme vytvářet komplexnější přehled

o sledovaných regionech.

Odvětví cestovního ruchu (dále jen CR) patří v dnešní době k neodmyslitelné součásti

hospodářství – se svým multiplikačním efektem prosperuje nejen danému regionu ale i celému

státu. Pólem rozvoje u regionů s vhodným přírodním a antropogenním potenciálem se teda může

stát CR. Je velmi těžké vyčíslit přínos CR pro dané území, protože má dalekosáhlé dopady

na více odvětví (Giaoutzi, Nijkamp 2006). Z tohoto důvodu je nutné o něj pečovat, systematicky

přistupovat k jeho rozvoji, vytvořit koncepci rozvoje CR (nejen na úrovni státu, ale i regionů)

a další programy na podporu jeho rozvoje. Předpokladem k rozvoji CR v regionu a jeho vlivu

na celkový rozvoj regionu je existence podmínek, které zabezpečují činnost podniků CR

(stavebnictví, zemědělství, potravinářský průmysl apod.), navazují na rozvoj CR (doprava,

telekomunikace, komunální služby apod.), jako také existence technické a sociální infrastruktury

(Gúčik 2000).

Rozvoj CR je spojen s přínosem mnoha pozitivních efektů do území. Přispívá velkou měrou

k tvorbě HDP, se zvyšující se atraktivností regionu je spojena zvýšená intenzita návštěvnosti,

která stimuluje podnikatelskou činnost a ostatní odvětví hospodářství vedoucí k tvorbě nových

pracovních míst. Nemalou částkou přispívá do státního i místních rozpočtů, což vytváří možnost

investovat část těchto prostředků zpět do regionu, např. prostřednictvím zvyšování kvality

dopravní infrastruktury a poskytovaných služeb. Je považován za skutečnou hnací sílu

socioekonomického rozvoje regionů, která je schopna eliminovat disparity a podpořit tak jejich

konkurenceschopnost. Čím je region z hlediska motivace pro účastníky CR hodnotnější

a atraktivnější, tím větší počet podniků CR bude vyvíjet ekonomickou činnost, budou nabízet

komplexnější produkty a tím větší bude význam CR v regionálním rozvoji. V jednotlivých

regionech je CR přítomen v rozdílné míře. Především ve venkovských regionech nabízí šanci

posilnit regionální ekonomickou sílu. Na druhé straně, regionům stavajícím jenom na CR hrozí

nebezpečí, že se stanou závislými na vývoji odvětví CR.

Rozvoj regionů CR předurčuje jejich primární nabídka a to v co možná nejvýhodnější struktuře

a s celoroční možností využívání (Gúčik 2000). Produkt CR je založen na využívání potenciálu

regionů, vytváří odvětvové aktivity generující pracovní příležitosti a pozitivní ekonomické


[…]


Silnice II.
třídy (v km)

Silnice III.
třídy (v km)

Celkem
"E" tahu
(v km)

Tras
"TEM"
(v km)

km/km2
km/1000

obyv.

okres Dunajská Streda 60,907 133,693 350,388 544,988 57,605 0,51 4,60

okres Komárno 85,77 80,713 222,368 388,851 0,35 3,65

okres Nové Zámky 114,153 142,043 251,265 507,461 0,378 3,49

Podunajsko celkem 260,83 356,449 824,021 1441,3 57,605 0,41 3,90

[%] ze všech silnic
v regionu 18,1 24,7 57,2

okres Krupina 58,261 23,909 138,457 220,627 34,816 34,816 0,38 9,76

okres Levice 155,419 100,857 415,294 671,57 16,263 16,263 0,43 5,73

okres Lučenec 82,7 37,67 218,959 339,329 37,36 0,41 4,67

okres Poltár 0 47,97 108,342 156,312 0,33 6,95

okres Veľký Krtíš 44,354 98,982 233,505 376,841 0,44 8,25

Poiplie celkem 340,734 309,388 1114,557 1764,679 88,439 51,079 0,41 6,29

[%] ze všech silnic
v regionu 19,3 17,5 63,2
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Silnice, které jsou
součástí: Hustota silniční sítě

Dálnice
(v km)

Rychlostní
cesty

(v km)

Silnice I.
třídy (v km)

Silnice II.
třídy (v km)

Silnice III.
třídy (v km)

Celkem
"E" tahu
(v km)

Tras
"TEM"
(v km)

km/km2 km/1000 obyv.

okres Revúca 7,759 11,785 89,294 127,333 236,171 8,712 0,32 5,85

okres Rimavská
Sobota

10,42 93,746 83,559 324,752 512,477 36,235 0,35 6,19

okres Rožňava 94,853 89,686 138,63 323,169 50,941 0,28 5,23

Gemer celkem 18,179 200,384 262,539 590,715 1071,817 95,888 0,32 5,79

[%] ze všech silnic
v regionu 1,7 18,7 24,5 55,1

okres Košice-okolie 5,395 14,245 64,168 105,511 399,372 588,691 66,81 38,202 0,38 5,06

okres Košice I 0,344 16,544 9,415 26,303 8,4 8,4 0,40 0,51

okres Košice II 9,605 1,675 2,62 21,587 35,487 10,48 0,48 0,44

okres Košice III 5,438 1,356 6,794 5,438 5,438 0,40 0,23

okres Košice IV 2,62 5,031 6,272 4,475 18,398 11,841 9,221 0,37 0,40

Košický region
celkem 5,395 26,47 76,656 130,947 436,205 675,673 102,969 61,261 0,38 1,93

[%] ze všech silnic
v regionu 0,8 3,9 11,3 19,4 64,6
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Silnice, které jsou
součástí: Hustota silniční sítě

Dálnice
(v km)

Rychlostní
silnice
(v km)

Silnice I.
třídy (v km)

Silnice II.
třídy (v km)

Silnice III.
třídy (v km)

Celkem
"E" tahu
(v km)

Tras
"TEM"
(v km)

km/km2 km/1000 obyv.

okres Michalovce 48,484 114,683 223,425 27,584 27,584 0,38 3,51

okres Sobrance 21,353 29,406 128,757 179,516 21,353 21,353 0,33 7,73

okres Trebišov 98,515 38,697 327,587 464,799 15,372 15,372 0,43 4,41

Dolný Zemplín
celkem 168,352 182,786 679,769 1030,907 64,309 64,309 0,39 4,32

[%] ze všech silnic
v regionu 16,3 17,7 65,9

5 oblastí celkem 5,395 44,649 1046,956 1242,109 3645,267 5984,376 409,21 176,649 0,38 4,20

Podunajsko [%] 24,1

Poiplie [%] 29,5

Gemer [%] 17,9

Košický region [%] 11,3

Dolný Zemplin [%] 17,2

Slovensko 420 247 3291 3617 10379 17954 1528 927 0,37 3,31

Podíl všech 5 regionů
v rámci Slovenska
v [%]

1,3 18,1 31,8 34,3 35,1 33,3

Zdroj: Slovenská správa ciest 2014, vlastní výpočty
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Příloha č. 7: Dostupnost regionů k 1. 1. 2014

Region d1 (km) t1 (h:m) d2 (km) t2 (h:m) d3 (km) t3 (h:m)

Podunajsko

Okres Dunajská Streda 45 0:42 45 0:42 45 0:42

Okres Komárno 66 1:05 66 1:05 10 0:09

Okres Nové Zámky 36 0:39 36 0:39 36 0:39

Poiplie

Okres Levice 21 0:23 21 0:23 21 0:23

Okres Veľký Krtíš 59 1:12 59 1:12 59 1:12

Okres Krupina 28 0:23 28 0:23 28 0:23

Okres Lučenec 58 0:49 58 0:49 58 0:49

Okres Poltár 64 1:03 64 1:03 64 1:03

Gemer

Okres Revúca 76 1:08 87 1:22 87 1:22

Okres Rimavská Sobota 82 1:09 82 1:09 82 1:09

Okres Rožňava 78 1:08 137 2:00 95 1:22

Košický region

Košice 0 0:00 227 2:57 81 1:03

Dolný Zemplín

Okres Michalovce 58 0:57 269 3:40 134 1:52

Okres Sobrance 80 1:18 290 4:00 115 1:34

Okres Trebišov 53 0:53 258 3:37 106 1:30

Zdroj: mapy.atlas.sk 2014
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Příloha č. 8: Gemersko-rimavský okruh Gotické cesty

Zdroj: www.gothicroute.sk

Příloha č. 9: Spišsko-gemerský okruh Gotické cesty

Zdroj: www.gothicroute.sk
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Příloha č. 10: Železná cesta

Zdroj: http://www.terraincognita.sk/en/welcome-to-the-iron-road