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Regionální rozdíly ve slovensko-maďarském pohraničí
(se zaměřením na cestovní ruch)

Diplomová práce má rozsah 104 stran textu, 8 stran seznamu literatury a zdrojů a 13 stran
příloh. Mnohé grafické prvky jsou obsaženy i přímo v textu – 5 tabulek, 10 grafů, 21 obrázků.
Práce se skládá z 6 základních kapitol, které jsou dále logicky členěny.

Autorka si vybrala zajímavé téma, zaměřené na regionální rozdíly v možnostech využití
cestovního ruchu jako nástroje reg. rozvoje, v pohraničních regionech Slovenska. Sama jistě cítila,
že potenciál oblastí je vyšší, než je jeho skutečné využití. Ač má práce značný empirický
charakter, hlavně díky zaměření na region Gemer, obecnější zarámování je provedeno pečlivě,
s důrazem na definování základních pojmů. Seznam literatury obsahuje i solidní počet
zahraničních studií, věnovaných regionálnímu rozvoji, v textu jsou diskutovány spíše okrajově,
důraz je kladen na konkrétní situaci regionů Slovenska. Základní metody představují kompilaci
mnohých zdrojů a poskytnutých statistických dat, v empirické části pak strukturovaná interview
s představiteli veřejně-správních institucí. Především zde je patrné, že autorka na vypracování své
práce byla poněkud v časové tísní, protože bylo osloveno pouze 5 subjektů. Pro názornější
představu o možnostech dalšího rozvoje CR v regionu by bylo vhodné kontaktovat i představitele
privátního sektoru - podnikatele, ubytovatele v CR, znát názor rezidentů i samotných turistů,
alespoň prostřednictvím krátké ankety. Provedená šetření jsou však zpracována precizně a do
hloubky.
Podobně pečlivě jsou zpracovány i vlastní analýzy potenciálu pro cestovní ruch v pohraničních
regionech a především v modelovém regionu Gemer. Praktickým výstupem práce, který by mohl
sloužit právě pro potřeby řídících institucí CR na Gemeru, jsou doporučené priority rozvoje
regionu, kde se (nikoliv překvapivě) jako stěžejní jeví otázky infrastruktury a kvality lidských
zdrojů. Rozdíl v polohovém potenciálu je pak zásadní i pro porovnávání s jinými regiony Jsou
obsaženy i některé konkrétnější návrhy rozvoje, z textu není úplně patrné, které názory a návrhy
vyplynuly z řízených rozhovorů a které jsou vlastní invencí autorky.
Závěr obsahuje shrnutí hlavních odpovědí na úvodní otázky i náznaky možného dalšího
výzkumu. Poněkud stranou opomenuty zůstaly možnosti srovnání i konkrétní spolupráce
s příhraničními regiony na druhé straně hranice - tj. v Maďarsku. To by práci nesporně obohatilo.
K formální stránce nemám zásadní připomínky. Práce je psána kultivovaným jazykem a není
výrazněji patrné, že čeština není mateřský jazyk autorky.

Oceňuji především autorčinu píli a systematičnost v práci v posledních dvou měsících, je znát,
že alespoň část zdrojů měla připravenu předem a měla rozmyšleno, jak v práci postupovat. Ač by
si především empirický výzkum zasloužil více času a pozornosti dalším aktérům, domnívám se,
že autorka prokázala schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích, využití jednoduchých
metod při práci v terénu, vytvoření vlastních návrhů i schopnost určitého zobecnění i kritického
zhodnocení vlastní práce. Práci doporučuji k obhajobě.
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